



(財) 財務会計基準機構会員

平成 20年 3月期 決算短信 <米国会計基準> 平成 20年 10月 1日

上場会社名 三井住友海上グループホールディングス株式会社 上場取引所 東 大 名
 (三井住友海上火災保険株式会社)
 コード番号 8725 URL <http://www.msig.com>
 代表者 三井住友海上グループホールディングス株式会社 取締役社長 江 頭 敏 明
 問合せ先責任者 三井住友海上火災保険株式会社 経理部次長兼グローバル主計グループ長 今 井 純 一 TEL (03) 3297 - 6168

平成20年 3月期の連結業績 (平成 19年 4月 1日 ~ 平成 20年 3月 31日)

(注: 数値は単位未満を四捨五入して表示しております)

(1) 連結経営成績 (注) %表示は対前期増減率

	営業収益		税金等調整前当期純利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年 3月期	1,863,311	△ 0.2	153,759	△ 8.2	104,796	△ 8.0
19年 3月期	1,866,135	3.2	167,439	△ 7.5	113,916	△ 5.0

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資産 税金等調整前 当期純利益率	営業収益 税金等調整前 当期純利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
20年 3月期	74 28	—	4.0	1.6	8.3
19年 3月期	80 24	—	4.1	1.7	9.0

(注) ①持分法投資損益 20年 3月期 12,312 百万円 19年 3月期 3,398 百万円
 ②期中平均株式数 20年 3月期 1,410,863 千株 19年 3月期 1,419,672 千株

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
20年 3月期	9,326,325	2,409,299	25.8	1,715 53
19年 3月期	9,877,032	2,874,460	29.1	2,036 89

(注) 期末発行済株式数 20年 3月期 1,404,402 千株 19年 3月期 1,411,202 千株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年 3月期	308,007	△ 197,879	△ 106,473	368,290
19年 3月期	325,256	△ 217,400	△ 132,431	369,941

連結貸借対照表

	平成19年3月期		平成20年3月期		(単位：百万円) 比較増減
資産					
投資－関係会社に対する投資を除く：					
売却可能有価証券：					
債券	¥ 3,317,804	¥ 3,334,185	¥ 16,381		
株式	3,312,574	2,547,773	(764,801)		
満期保有目的有価証券：					
債券	384,215	449,474	65,259		
不動産抵当貸付	11,511	9,859	(1,652)		
投資用不動産	49,192	43,151	(6,041)		
契約者貸付	38,523	39,536	1,013		
その他長期投資	715,972	749,385	33,413		
短期投資	113,671	120,086	6,415		
投資計	7,943,462	7,293,449	(650,013)		
現金及び現金同等物	369,941	368,290	(1,651)		
関係会社に対する投資及び債権：					
投資	46,198	56,351	10,153		
債権	3,008	2,961	(47)		
関係会社に対する投資及び債権計	49,206	59,312	10,106		
未収収益	23,698	24,798	1,100		
未収保険料及び代理店貸	133,358	140,562	7,204		
出再保険に係る未経過保険料	201,404	215,233	13,829		
再保険預け金	72,963	76,884	3,921		
未収出再保険金	57,602	58,264	662		
出再保険に係る支払備金	237,719	253,092	15,373		
不動産及び動産	221,900	245,522	23,622		
繰延契約獲得費用	362,260	360,152	(2,108)		
のれん	70,012	69,248	(764)		
その他資産	133,507	161,519	28,012		
資産合計	¥ 9,877,032	¥ 9,326,325	¥ (550,707)		
負債及び資本					
負債：					
支払備金：					
未払保険金	¥ 1,112,289	¥ 1,144,000	¥ 31,711		
未払損害調査費	41,261	53,820	12,559		
支払備金計	1,153,550	1,197,820	44,270		
未経過保険料	1,439,579	1,489,956	50,377		
生命保険責任準備金	825,426	911,165	85,739		
投資契約預り金	2,196,614	2,119,153	(77,461)		
関係会社に対する債務	3,262	2,232	(1,030)		
未払税金	21,430	4,283	(17,147)		
繰延税金	881,165	605,153	(276,012)		
退職・年金給付引当金	98,447	116,287	17,840		
再保険借	90,788	77,423	(13,365)		
短期借入債務	37,907	37,604	(303)		
長期借入債務	70,000	99,992	29,992		
その他負債	167,723	237,372	69,649		
負債合計	6,985,891	6,898,440	(87,451)		
少数株主持分	16,681	18,586	1,905		
資本：					
資本金	137,495	137,495	-		
資本剰余金	86,519	86,486	(33)		
利益剰余金	1,485,823	1,471,651	(14,172)		
その他の包括利益累積額	1,255,766	713,667	(542,099)		
自己株式	(91,143)	-	91,143		
資本合計	2,874,460	2,409,299	(465,161)		
負債及び資本合計	¥ 9,877,032	¥ 9,326,325	¥ (550,707)		

連結損益計算書

	(単位：百万円)		
	平成19年3月期	平成20年3月期	比較増減
営業収益：			
正味保険料	¥ 1,489,379	¥ 1,537,616	¥ 48,237
差引 未経過保険料積増	20,299	34,931	14,632
既経過保険料	1,469,080	1,502,685	33,605
生命保険料	193,551	192,731	(820)
正味投資収益	179,189	185,265	6,076
実現投資損益	24,315	(17,370)	(41,685)
営業収益計	1,866,135	1,863,311	(2,824)
営業費用：			
保険金及び損害調査費：			
正味発生保険金	909,656	906,257	(3,399)
損害調査費	70,001	82,370	12,369
生命保険金	156,591	156,683	92
契約獲得費用	367,224	372,025	4,801
投資契約利息費用	48,482	48,498	16
その他の費用	146,742	143,719	(3,023)
営業費用計	1,698,696	1,709,552	10,856
税金等調整前当期純利益	167,439	153,759	(13,680)
税金費用：			
当年度分	43,747	25,368	(18,379)
繰延税額	9,208	22,769	13,561
税金費用計	52,955	48,137	(4,818)
少数株主利益	568	826	258
当期純利益	¥ 113,916	¥ 104,796	¥ (9,120)
		(単位：円)	
1株当たり利益：			
当期純利益：			
基本	¥ 80.24	¥ 74.28	

連結包括利益計算書

	(単位：百万円)		
	平成19年3月期	平成20年3月期	比較増減
当期純利益	¥ 113,916	¥ 104,796	¥ (9,120)
税引後その他の包括利益(損失)：			
為替換算調整勘定	10,950	(4,015)	(14,965)
未実現有価証券評価益	135,407	(526,138)	(661,545)
金融派生商品収益(費用)	1	(24)	(25)
年金追加最小負債	(15)	-	15
年金負債調整額	-	(11,922)	(11,922)
その他の包括利益(損失)	146,343	(542,099)	(688,442)
包括利益(損失)	¥ 260,259	¥ (437,303)	¥ (697,562)

連結株主資本計算書

	(単位：百万円)		
	平成19年3月期	平成20年3月期	比較増減
資本金：			
期首及び期末残高	¥ 137,495	¥ 137,495	¥ -
資本剰余金：			
期首残高	86,507	86,519	12
自己株式処分差益	12	18	6
自己株式の消却	-	(51)	(51)
期末残高	86,519	86,486	(33)
未処分剰余金：			
期首残高	1,386,963	1,485,823	98,860
当期純利益	113,916	104,796	(9,120)
配当金	(21,308)	(21,166)	142
自己株式の消却	-	(98,657)	(98,657)
その他	6,252	855	(5,397)
期末残高	1,485,823	1,471,651	(14,172)
その他の包括利益累積額：			
期首残高	1,119,324	1,255,766	136,442
その他の包括利益	146,343	(542,099)	(688,442)
基準書第158号適用による調整	(9,901)	-	9,901
期末残高	1,255,766	713,667	(542,099)
自己株式：			
期首残高	(77,321)	(91,143)	(13,822)
自己株式の取得	(13,840)	(7,629)	6,211
自己株式の処分	18	64	46
自己株式の消却	-	98,708	98,708
期末残高	(91,143)	-	91,143
資本合計	¥ 2,874,460	¥ 2,409,299	¥ (465,161)
		(単位：円)	
1株当たり配当金	¥ 15.00	¥ 15.00	

連結キャッシュ・フロー計算書

	平成19年3月期		平成20年3月期		(単位：百万円) 比較増減
営業活動によるキャッシュ・フロー：					
当期純利益	¥	113,916	¥	104,796	¥ (9,120)
当期純利益から営業活動 によるキャッシュ・フローへの調整：					
貸倒引当金戻入額		(4,237)		(1,967)	2,270
長期性資産の減損損失		1,205		4,244	3,039
投資売却益		(31,530)		(24,616)	6,914
債券償却額		4,212		2,456	(1,756)
減価償却費		17,445		19,879	2,434
退職・年金費用		(6,449)		2,332	8,781
繰延税金費用		9,208		22,769	13,561
資産の減少(増加)：					
未収保険料及び代理店貸 繰延契約獲得費用		(3,041)		(32,631)	(29,590)
未収収益		17,319		2,457	(14,862)
デリバティブ資産		(1,248)		(940)	308
その他資産		(1,462)		(10,028)	(8,566)
その他資産		(11,065)		2,793	13,858
負債の増加(減少)：					
支払備金		63,541		37,243	(26,298)
未経過保険料		17,652		35,276	17,624
生命保険責任準備金		75,819		63,921	(11,898)
税金負債		(8,426)		(13,782)	(5,356)
デリバティブ負債		1,675		43,318	41,643
その他負債		29,199		4,831	(24,368)
投資契約利息費用		48,482		48,498	16
その他		(6,959)		(2,842)	4,117
営業活動によるキャッシュ・フロー		325,256		308,007	(17,249)
投資活動によるキャッシュ・フロー：					
売却・償還額：					
売却可能有価証券の売却：					
債券		449,649		412,764	(36,885)
株式		105,222		87,796	(17,426)
売却可能債券の償還		225,542		228,766	3,224
満期保有目的債券の償還		3,866		9,345	5,479
投資用不動産		850		8,560	7,710
回収額：					
不動産抵当貸付		4,250		2,445	(1,805)
契約者貸付		37,144		41,974	4,830
その他長期投資		228,689		180,235	(48,454)
購入額：					
売却可能有価証券：					
債券		(834,568)		(667,878)	166,690
株式		(96,805)		(107,609)	(10,804)
満期保有目的有価証券：					
債券		(4,957)		(73,191)	(68,234)
投資額：					
不動産抵当貸付		(515)		(789)	(274)
投資用不動産		(719)		(8,631)	(7,912)
契約者貸付		(37,052)		(42,987)	(5,935)
その他長期投資		(240,871)		(214,654)	26,217
債券貸借取引受入担保金の純増減		(20,429)		6,766	27,195
短期投資の純増減		(4,249)		(13,361)	(9,112)
関係会社に対する投資及び債権の純増減		(4,193)		(9,188)	(4,995)
不動産及び動産の純増減		(18,606)		(27,532)	(8,926)
営業権の取得		(7,337)		-	7,337
その他		(2,311)		(10,710)	(8,399)
投資活動によるキャッシュ・フロー		(217,400)		(197,879)	19,521
財務活動によるキャッシュ・フロー：					
預り金の保険契約者からの受け入れ		324,907		290,741	(34,166)
預り金の保険契約者への払い戻し		(418,195)		(396,597)	21,598
コマニシャル・パートナーの純増減		(2,532)		29,688	32,220
長期借入債務による収入		-		29,991	29,991
短期借入債務の返済		(300)		(30,000)	(29,700)
自己株取得による支出		(13,840)		(7,629)	6,211
配当金の支払		(21,588)		(21,867)	(279)
その他		(883)		(800)	83
財務活動によるキャッシュ・フロー		(132,431)		(106,473)	25,958
為替変動の現金及び現金同等物に対する影響額		9,351		(5,306)	(14,657)
現金及び現金同等物の増減額		(15,224)		(1,651)	13,573
現金及び現金同等物の期首残高		385,165		369,941	(15,224)
現金及び現金同等物の期末残高	¥	369,941	¥	368,290	¥ (1,651)

連結財務諸表の注記 (要約)

1. 財務諸表作成の基礎

三井住友海上火災保険株式会社及び連結子会社の連結財務諸表は、米国で一般に公正妥当と認められている会計原則に準拠して作成しております。

2. 有価証券等

有価証券等の内訳は以下のとおりであります。

(1) 満期保有目的債券

(単位：百万円)				
平成19年3月期				
	取得原価	未実現評価益	未実現評価損	公正価額
米国外国債、政府機関債	¥ 294,940	¥ 2,405	¥ (1,192)	¥ 296,153
米国以外の州債、地方債	84,878	414	(540)	84,752
その他社債	4,397	5	(8)	4,394
満期保有目的債券合計	¥ 384,215	¥ 2,824	¥ (1,740)	¥ 385,299

(単位：百万円)				
平成20年3月期				
	取得原価	未実現評価益	未実現評価損	公正価額
米国国債、政府機関債	¥ 4,254	¥ -	¥ -	¥ 4,254
米国外国債、政府機関債	341,388	7,319	(1,347)	347,360
米国以外の州債、地方債	1,714	-	-	1,714
その他社債	102,118	3,789	(142)	105,765
満期保有目的債券合計	¥ 449,474	¥ 11,108	¥ (1,489)	¥ 459,093

(2) 売却可能有価証券

(単位：百万円)				
平成19年3月期				
	取得原価	未実現評価益	未実現評価損	貸借対照表計上額
債券：				
国債、政府機関債：				
米国	¥ 101,017	¥ 7,017	¥ (1,014)	¥ 107,020
米国以外	652,349	19,256	(1,570)	670,035
州債、地方債：				
米国	131	9	-	140
米国以外	778,357	23,041	(2,689)	798,709
新株引受権付社債	78	-	-	78
その他社債	1,711,944	38,938	(9,060)	1,741,822
売却可能債券合計	3,243,876	88,261	(14,333)	3,317,804
株式	1,105,524	2,208,346	(1,296)	3,312,574
売却可能有価証券合計	¥ 4,349,400	¥ 2,296,607	¥ (15,629)	¥ 6,630,378

(単位：百万円)				
平成20年3月期				
	取得原価	未実現評価益	未実現評価損	貸借対照表計上額
債券：				
国債、政府機関債：				
米国	¥ 113,676	¥ 7,520	¥ (2,005)	¥ 119,191
米国以外	685,783	26,717	(1,071)	711,429
州債、地方債：				
米国	125	3	-	128
米国以外	716,210	18,956	(5,910)	729,256
その他社債	1,760,302	37,013	(23,134)	1,774,181
売却可能債券合計	3,276,096	90,209	(32,120)	3,334,185
株式	1,141,048	1,436,514	(29,789)	2,547,773
売却可能有価証券合計	¥ 4,417,144	¥ 1,526,723	¥ (61,909)	¥ 5,881,958

(3) 売買目的有価証券

(単位：百万円)				
平成19年3月期				
	取得原価	未実現評価益	未実現評価損	公正価額
短期投資に含まれる金銭の信託	¥ 51,298	¥ 80	¥ (309)	¥ 51,069

(単位：百万円)				
平成20年3月期				
	取得原価	未実現評価益	未実現評価損	公正価額
短期投資に含まれる金銭の信託	¥ 50,121	¥ 948	¥ (3,237)	¥ 47,832

連結財務諸表の注記 (要約)

3. 年金及び退職給付

退職・年金費用の内訳は以下のとおりであります。

	(単位：百万円)	
	平成19年3月期	平成20年3月期
退職・年金費用：		
勤務費用	¥ 11,277	¥ 11,340
利息費用	5,341	5,372
期待運用収益	(4,894)	(5,002)
過去勤務債務の償却	(2,509)	(2,509)
数理計算上の差異の償却	191	205
退職・年金費用合計	¥ 9,406	¥ 9,406

退職給付債務および年金資産の増減、年金制度の財政状況は以下のとおりであります。

	(単位：百万円)	
	平成19年3月期	平成20年3月期
退職給付債務の増減：		
期首残高	¥ 262,327	¥ 265,063
勤務費用	11,277	11,340
利息費用	5,341	5,372
従業員拠出額	4	4
数理計算上の差異	(1,618)	1,688
退職給付支払額	(12,268)	(11,602)
期末残高	¥ 265,063	¥ 271,865
年金資産の増減：		
期首の公正価額	¥ 163,095	¥ 166,616
運用損益	4,518	(9,719)
会社拠出額	4,115	3,624
従業員拠出額	4	4
退職給付支払額	(5,116)	(4,947)
期末の公正価額	¥ 166,616	¥ 155,578
年金制度の財政状況	¥ (98,447)	¥ (116,287)

退職給付債務計算上の基礎率は以下のとおりであります。

	平成19年3月期	平成20年3月期
割引率	2.00%	1.50～2.00%
昇給率	4.10～4.60%	4.10～4.60%

退職・年金費用計算上の基礎率は以下のとおりであります。

	平成19年3月期	平成20年3月期
割引率	2.00%	1.50～2.00%
期待運用収益率	3.00%	3.00%
昇給率	4.10～4.60%	4.10～4.60%

連結財務諸表の注記 (要約)

4. 法人税等

法定実効税率と法人税等負担率の差は以下のとおりであります。

	平成19年3月期	平成20年3月期
法定実効税率	36.0%	36.0%
受取配当金益金不算入	(4.3)	(5.1)
損金不算入経費	0.7	0.7
その他	(0.8)	(0.3)
法人税等負担率	31.6%	31.3%

繰延税金の内訳は以下のとおりであります。

	(単位：百万円)	
	平成19年3月期	平成20年3月期
繰延税金：		
その他の繰延税金：		
繰延税金資産：		
支払備金	¥ 44,300	¥ 44,899
損害調査費	11,161	13,022
退職・年金給付引当金	36,086	41,656
ソフトウェア開発費	12,598	14,037
有価証券	41,708	45,755
投資売却損益	37,409	37,047
その他	32,581	18,585
繰延税金資産総額	215,843	215,001
評価性引当金	(5,571)	(7,005)
繰延税金資産純額	210,272	207,996
繰延税金負債：		
未経過保険料	113,901	118,924
繰延契約獲得費用	125,699	123,985
不動産及び動産	4,042	6,099
投資売却損益	20,524	19,118
未実現評価益に対する繰延税金	821,116	526,154
その他	3,850	13,694
繰延税金負債合計	1,089,132	807,974
繰延税金純額	878,860	599,978
その他資産に含まれる繰延税金	2,305	5,175
貸借対照表計上額の繰延税金	¥ 881,165	¥ 605,153

5. 金融商品の公正価値

金融商品の見積公正価値額は以下のとおりであります。

	平成19年3月期		平成20年3月期	
	貸借対照表計上額	見積公正価値	貸借対照表計上額	見積公正価値
資産：				
債券	¥ 3,702,019	¥ 3,703,103	¥ 3,783,659	¥ 3,793,278
株式	3,312,574	3,312,574	2,547,773	2,547,773
不動産抵当貸付	11,511	11,317	9,859	9,682
契約者貸付	38,523	38,523	39,536	39,536
その他長期投資	715,972	703,909	749,385	736,117
短期投資	113,671	113,671	120,086	120,086
現金及び現金同等物	369,941	369,941	368,290	368,290
関係会社に対する投資	46,198	46,198	56,351	56,351
関係会社に対する債権	3,008	2,901	2,961	2,808
未収収益	23,698	23,698	24,798	24,798
未収保険料及び代理店貸	133,358	133,358	140,562	140,562
天候デリバティブ	745	745	453	453
デリバティブ資産：				
為替	69	69	599	599
金利	3,679	3,679	13,639	13,639
債券及び株式	172	172	66	66
クレジットデリバティブ	1,585	1,585	89	89
商品	959	959	2,099	2,099
負債：				
投資契約預り金	(2,196,614)	(2,453,492)	(2,119,153)	(2,371,996)
関係会社に対する債務	(3,262)	(3,262)	(2,232)	(2,232)
短期借入債務	(37,907)	(37,907)	(37,604)	(37,604)
長期借入債務	(70,000)	(69,531)	(99,992)	(100,051)
天候デリバティブ	(660)	(660)	(161)	(161)
デリバティブ負債：				
為替	(9,006)	(9,006)	(6,275)	(6,275)
金利	(2,434)	(2,434)	(7,269)	(7,269)
債券及び株式	(12)	(12)	(212)	(212)
クレジットデリバティブ	(135)	(135)	(40,010)	(40,010)
商品	(958)	(958)	(2,097)	(2,097)